
  

 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

30.05.2024.         sēdes protokols Nr.6., 4.p.  

LĒMUMS Nr. 412 

Par ziedojuma pieņemšanu          

 

Aizkraukles novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts Aizkraukles pagasta 

sākumskolas (turpmāk – sākumskola) direktores Ineses KALNOZOLAS iesniegums, kurā norādīts, 

ka sākumskola piedalījusies Pasaules Dabas Fonda izsludinātajā ideju grantu konkursā “Ielaid skolā 

dabu”. 

Pasaules Dabas Fonds ir novērojis nepieciešamību attīstīt interaktīvas dabas daudzveidības 

izziņas procesu skolās, jo, ja arī skolas apkaimē ir kāds dabisks biotops vai kāda sugu dzīvotne, 

mācību iestādēs izglītības process reti vai visbiežāk netiek saistīts ar tuvējiem dabas objektiem. 

Savvaļas dabas teritorijas, atsevišķu sugu dzīvotnes, dabai nepieciešamo objektu izveide pie skolas, 

tās tuvumā vai atsevišķos gadījumos arī ēkā, sniedz iespēju mācību stundu daudzveidošanai. 

2022.gadā programmas ietvaros skolas pirmo reizi varēja pieteikt idejas finansiālam 

atbalstam dabas teritoriju atjaunošanai vai objektu izveidei izglītības procesa organizēšanai, kas 

sekmē arī dabas daudzveidību kopumā – vai tā būtu pilsēta, ciemats, parks vai mežs, pļava vai upe. 

2024.gadā Pasaules Dabas Fonda izsludina grantu konkursu izglītības iestādēm “Ielaid skolā 

dabu”,  konkursa mērķis ir veicināt izglītības par bioloģisko daudzveidību attīstību skolās, vairojot 

interesi, izpratni un attīstot dabas atjaunošanas prasmes skolēnos un skolotājos. Skolas var pieteikt 

idejas, kas sekmēs dabas daudzveidību skolas apkaimē, šogad īpašu uzmanību vēršot pārtikas 

audzēšanai.   

 Ideju īstenošanai skola var saņemt vienreizēju maksājumu līdz 1400 euro. Organizētā 

konkursa ietvaros septiņas Latvijas skolas saņēma finansējumu, tai skaitā sākumskola kā ziedojuma 

saņem 1200 euro. Sākumskola plāno, projekta ietvaros izveidot integrētu dabiskās pļavas joslu 

skolas pagalmā ar kukaiņu māju un pārvietojamo  dobi zāļu tējas audzēšanai. 

Attiecībā uz ziedojumu pieņemšanu likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” (turpmāk – Likums) noteikts: 

1) Likuma 14.panta otrā daļa paredz, ka  valsts amatpersona, kā arī koleģiālā  institūcija var 

pieņemt ziedojumu publiskas personas institūcijas vārdā, ja ziedojuma pieņemšana valsts 

amatpersonai nerada interešu konfliktu un neietekmē lēmuma pieņemšanu attiecībā uz ziedotāju; 

2) Likuma 1.panta pirmā daļas 5.punkts nosaka: interešu konflikts ir situācija, kurā valsts 

amatpersonai, pildot valsts amatpersonas amata pienākumus, jāpieņem lēmums vai jāpiedalās 

lēmuma pieņemšanā, vai jāveic citas ar valsts amatpersonas amatu saistītas darbības, kas ietekmē 

vai var ietekmēt šīs valsts amatpersonas, tās radinieku vai darījumu partneru personiskās vai 

mantiskās  intereses; 

3) Likuma 14.panta trešajā, ceturtajā, piektajā, sestajā un septītajā daļā noteikti ziedojumu 

pieņemšanas ierobežojumi; 

4) Likuma 14.panta devītajā daļā noteikts, ka šā panta trešajā, ceturtajā, piektajā, sestajā un 

septītajā daļā minētie ziedojuma pieņemšanas ierobežojumi neattiecas uz gadījumiem, kad 

vienlaikus īstenojas šādi nosacījumi: 1) ziedojums tiek atvēlēts kultūras, mākslas, zinātnes, 

izglītības, bērnu vai jauniešu sporta,  vides vai veselības aizsardzības vai sociālās palīdzības 

veicināšanai; 2) ziedotāja kalendāra gadā veikto ziedojumu kopējā summa attiecīgajai publiskas 

personas institūcijai nepārsniedz triju minimālo mēnešalgu apmēru; 



2 

 

5) Likuma 14. panta vienpadsmitā daļa paredz, ka noteikumi attiecībā uz informācijas par 

ziedojumu publiskošanu tīmekļvietnē neattiecas uz šā panta devītajā daļā minēto gadījumu; 

6) Aizkraukles novada domes 2022.gada 16.jūnija nolikuma Nr.2022/13 “Par dāvinājumu 

(ziedojumu) pieņemšanu, uzskaiti un izlietošanu” 14.punkts paredz, ka gadījumos, kad dāvinājuma 

(ziedojuma) vērtība vai summa pārsniedz valstī noteikto vienas minimālās mēnešalgas apmēru, un 

gadījumos, kad tiek dāvināts (ziedots) nekustamais īpašums, nepieciešama Aizkraukles novada 

domes atļauja dāvinājuma (ziedojuma) pieņemšanai; 

7) Aizkraukles novada domes 2022.gada 16.jūnija nolikuma Nr.2022/13 “Par dāvinājumu 

(ziedojumu) pieņemšanu, uzskaiti un izlietošanu” 16. punkts paredz, ka ja atsevišķa dāvinājuma 

(ziedojuma) vērtība vai summa pārsniedz valstī noteikto vienas minimālās mēnešalgas apmēru, 

jānoslēdz dāvinājuma (ziedojuma) līgums. Līgumā norāda dāvinājuma (ziedojuma) izlietošanas 

mērķi. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2015.gada 24.novembra noteikumu Nr.656 “Noteikumi par 

minimālās mēneša darba algas apmēru normālā darba laika ietvaros un minimālās stundas tarifa 

likmes aprēķināšanu” 2.punktam minimālā mēneša  darba alga normālā darba laika ietvaros 

2024.gadā ir 700 euro. 

Izvērtējot ziedojuma (dāvinājuma) mērķi un vērtību, secināms, ka: 

1) ziedojums paredzēts sākumskolai, lai projekta ietvaros izveidotu integrētu dabiskās pļavas 

joslu skolas pagalmā ar kukaiņu māju un pārvietojamo  dobi zāļu tējas audzēšanai, tādējādi 

izglītojamiem mācību procesā veicinātu interesi un izpratni par dabas daudzveidības 

saglabāšanu. Vienreizējā ziedojumu summa nepārsniedz trīs minimālo mēnešalgu apmēru; 

2) attiecībā uz interešu konflikta iespējamību secināms, ka šī lēmuma pieņemšana neietekmē un 

nevar ietekmēt valsts amatpersonu, tās radinieku vai darījumu partneru personiskās vai 

mantiskās intereses. 

Pamatojoties uz likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

14.panta pirmo daļu, otro daļu, devīto daļu, vienpadsmito daļu, Aizkraukles novada domes  

2022.gada 16.jūnija noteikumu Nr.2022/13 “Par dāvinājumu (ziedojumu) pieņemšanu, uzskaiti un 

izlietošanu” 14.punktu, 16. punktu, atklāti balsojot: ar 15 balsīm “PAR” (Ingūna GRANDĀNE, 

Aigars LUKSS, Gatis GŪTMANIS, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Anita OSTROVSKA, 

Zane ROMANOVA, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris Zālītis, Einārs 

ZĒBERGS, Guntis LIBEKS, Dāvis KALNIŅŠ, Uģis RUBENIS), “PRET” – nav, ATTURAS – 

nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1.  Pieņemt ziedojumu 1 200,00 EUR (viens tūkstotis divi simti eiro un 00 centi) Aizkraukles 

pagasta sākumskolā “Ielaid skolā dabu” projekta realizācijai no nodibinājuma “Pasaules 

dabas fonds” reģ.nr. 40008067839, juridiskā adrese: Elizabetes iela 8-4, Rīga, LV - 1010. 

 

2.  Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Juridiskajai nodaļai sagatavot ziedojuma 

(dāvinājuma) līgumu. 

 

3.  Aizkraukles novada pašvaldības Aizkraukles pagasta sākumskolas direktorei 

Inesei KALNOZOLAI organizēt ziedojuma izlietošanu. 

 

4.  Atbildīgā persona par lēmuma izpildi – Aizkraukle  novada  pašvaldības  izpilddirektors 

Uldis RIEKSTIŅŠ. 

 

Pielikumā: Ziedojuma līgums uz 5 lp. 

 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  

 

 


